來現金流量的現值中的較高者，表明發生了減值。公允價值減去處置費用後的淨額，參考公平

交易中類似資產的銷售協議價格或可觀察到的市場價格，減去可直接歸屬於該資產處置的增量

成本確定。預計未來現金流量現值時，管理層必須估計該項資產或資產組的預計未來現金流量，

並選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

132馬鞍山鋼鐵股份有限公司
二零一四年度報告

財務報表附註（續）
2014年12月31日
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

30. 重大會計判斷和估計（續）

估計的不確定性（續）

遞延所得稅資產

在很有可能有足夠的應納稅所得額利潤用以來抵扣可抵扣虧損的限度內，應就所有尚未利用的

稅務可抵扣虧損確認遞延所得稅資產。這需要管理層運用大量的判斷來估計未來取得應納稅所

得額的時間和金額，結合納稅籌劃策略，以決定應確認的遞延所得稅資產的金額。

固定資產使用壽命的估計

本集團的管理層為其固定資產估計使用壽命。此估計以過去性質及功能相似的固定資產的實際

可使用年限為基礎，按照歷史經驗進行。

應收款項的壞賬準備

本集團的管理層就應收款項決定計提減值準備。此估計乃按客戶的信貸歷史及現有市場狀况而

定。管理層將於各資產負債表日重新評估有關估計。

存貨可變現淨值的估計

管理層根據本集團存貨（包括備件）的狀況及其可變現淨值的估計計提減值。本集團將於各結算

日重新評估該等存貨並考慮相應減值。

存貨的可變現淨值根據在日常業務進行中的估計售價，減估計完工成本以及銷售開支。該等估

計係根據現有市場狀况及製造和銷售同類產品的歷史經驗為基準進行。管理層於各結算日重新

評估該等估計。

133馬鞍山鋼鐵股份有限公司
二零一四年度報告

三、 重要會計政策及會計估計（續）

31. 會計政策和會計估計變更

會計估計變更

按照《企業會計準則第4號－固定資產》及《企業會計準則第28號－會計政策、會計估計變更和差

錯更正》的相關規定，本集團根據固定資產的實際使用情況，對房屋及建築物和機器設備固定

資產的使用年限進行了調整，以確保折舊年限更符合相關固定資產預計為集團帶來經濟利益的

期限。本次折舊年限變更採用未來適用法，於2014年7月1日起開始實施。此次變更經董事會於

2014年5月8日第七屆董事會第四十次會議審議通過，並於2014年6月27日經2013年股東周年大

會審議通過。

2014年7月1日起，本公司對房屋及建築物和機器設備的折舊年限進行了如下調整：

 房屋及建築物 機器設備

變更前折舊年限 20 13

變更後折舊年限 30 15

上述會計估計變更對2014年度財務報表的主要影響如下：

本集團

2014年

 會計估計變更前  會計估計變更後

 年末餘額╱  年末餘額╱

 本年發生額 折舊年限變更 本年發生額

固定資產賬面價值 36,591,066,835 450,290,025 37,041,356,860

固定資產折舊費用 4,047,358,711 (450,290,025) 3,597,068,686

利潤總額 61,826,369 450,290,025 512,116,394

所得稅 135,496,373 112,572,506 248,068,879

淨（虧損）╱利潤 (73,670,004) 337,717,519 264,047,515

未分配利潤 3,113,582,310 337,717,519 3,451,299,829

134馬鞍山鋼鐵股份有限公司
二零一四年度報告

財務報表附註（續）
2014年12月31日
人民幣元

三、 重要會計政策及會計估計（續）

31. 會計政策和會計估計變更（續）

會計估計變更（續）

本公司

2014年

 會計估計變更前  會計估計變更後

 年末餘額╱  年末餘額╱

 本年發生額 折舊年限變更 本年發生額

固定資產賬面價值 27,444,373,286 450,290,025 27,894,663,311

固定資產折舊費用 3,304,424,711 (450,290,025) 2,854,134,686

（虧損）╱利潤總額 (288,261,376) 450,290,025 162,028,649

所得稅 27,877,536 112,572,506 140,450,042

淨（虧損）╱利潤 (316,138,912) 337,717,519 21,578,607

未分配利潤 2,346,004,385 337,717,519 2,683,721,904

135馬鞍山鋼鐵股份有限公司
二零一四年度報告

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

增值稅 一般納稅人應稅收入按17%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許

抵扣的進項稅額後的差額計繳增值稅。根據國家稅務法規，本公司

產品出口銷售收入的增值稅採用「免抵退」辦法，退稅率為9%-17%。

本公司一家子公司自營出口銷售收入的增值稅採用「先征後退」辦法。

營業稅 應稅收入的3%-5%計繳營業稅。

城市維護建設稅 按實際繳納的流轉稅的7%繳納。

企業所得稅 本公司按照應納稅所得額的25%計繳企業所得稅，各子公司按照各

自應納稅所得額以及各自適用所得稅稅率計繳企業所得稅。

教育費附加 按實際繳納的流轉稅的3%繳納。

地方教育附加 按實際繳納的流轉稅的2%繳納。

房產稅 對擁有產權的房屋按國家規定的比例計繳房產稅。

其他稅項 按國家有關法律的規定計算繳納。

2. 稅收優惠

本公司下屬部分子公司被認定為高新技術企業，按15%的優惠稅率計繳企業所得稅。其他在海

外及香港之子公司的企業所得稅乃根據本年度內子公司在經營所在地賺得或源於經營所在地之

應課稅收入按現行稅率（16.5%至33.33%）計提。

136馬鞍山鋼鐵股份有限公司
二零一四年度報告

財務報表附註（續）
2014年12月31日
人民幣元

五、 合併財務報表主要項目註釋

1. 貨幣資金